Cilt: 6 Sayı: 24 Volume: 6 Issue: 24

Kış 2013 Winter 2013

www.sosyalarastirmalar.com Issn: 1307-9581

## İBN ARABÎ'YE GÖRE EL-ESMÂÜ'L- HÜSNÂ'NIN SONSUZLUĞU MESELESİNİN YORUMU

*IBN ARABI'S READING OF THE MATTER OF INFINITY IN ASMA AL-HUSNA*

Sefa BARDAKCI\*

### Öz

İbn Arabî (v. 638/1240) tasavvufî düşüncenin merkezinde birçok konuda farklı bir üslupla fikirlerini ortaya koymuştur. Kelamî konulardan el-Esmâü'l-hüsna hakkında eser vermiş ve diğer eserleri içinde bu konuyu işlemiştir. El-Esmâü'l-hüsna'nın sayısını tasavvufî bir tarzda ele almıştır.

<sup>1</sup> Şevki Zayf, *Mucemu'l-veciz*, Mecmeu'l-lügatü'l-Arabiyye, Mısır, 2003; s. 323

<sup>2</sup> Komisyon, *Mücemü'l-Vesit*, Mektebetü's-Sürüku'd-Devliyye, Mecmeu'l-lügatü'l-Arabiyye, Mısır, 2004, I, 482.

<sup>3</sup> Razi (v. 606/1210), Fahrüdin, *Levâmiü'l-Beyyinat Şerhu Esmâ'l-lahi Teâlâ ve's-Sıfat*, Matbaatü's-Şerafiyye, Mısır, h. 1323. s. 3.

<sup>4</sup> İbn Manzur (v.711/1312), Muhammed b. Mükerrrem, *Lisanu'l-Arab*, Beyrut: Daru Sadr, tsz, X, 878.

<sup>5</sup> İbni Kudame (v. 620/1324), Abdullah b. Ahmed b. Muhammed.

Kelâmcılara göre uygun olan Allah'ı bizzat kendisinin isimlendirmesiyle tanımaktır. Sufi geleneğin kalburüstü üleması olan İbn Arabî ise âlemi el-esmâü'l-hüsna'nın tecellisi olarak tanımayı kabul etmiştir. Buradan onun vahdeti vücuda varan bir fikre sahip olduğu söylenebilir.<sup>17</sup> Hakim Tirmizi (v. 320/932) ile başlayan düşünce onun eserlerinden istifade eden<sup>18</sup> İbn Arabî'de daha belirginleşir, onun tanrıdan yaratılışa sudur zihniyetine sahip olduğu görülür. Bu çoğu zaman araştırmacıları kabalistik<sup>19</sup> görüşün sahibi olduğu vehmine götürür.

213.

<sup>17</sup> Bolay, S. Hayri, *Felsefi Doktrinler Sözlüğü*, s. 307.

<sup>18</sup> Kılıç, M.Erol, 'İbnü'l-Arabi Muhyiddin', *DİA*, XX, 499.

<sup>19</sup> Bolay, S. Hayri, *Felsefi Doktrinler Sözlüğü*, s. 143.

<sup>20</sup> Razi, *Levamiü'l-Beyyinat*, s.9.

<sup>21</sup> Cürçani (v. 816/1413), Şerif, *Ta'rifât*, Mektebtü Lübnan, Beyrut, 1985, s. 139.

<sup>22</sup> Aydın, Ferit, *İslâm'da İnanç Sistemi Akaid*, Kahraman Yayınları, İstanbul, 1995, s. 212.

<sup>23</sup> Aydın, Ferit, *İslâm'da İnanç Sistemi Akaid*, s. 213.

Allah'ın kendine izafe edilen birden çok sıfat ve isimler 'bir'liğe mani değil diye istenildiği şekilde çoğaltılamaz.

El-Esmâü'l-hüsna ile ilgili "Allah'ın doksan dokuz ismi bulunur ve bunları ezberleyip benimseyenler cennete girer" tarzındaki<sup>36</sup> hadislerin çoğu Ebû Hüreyre'ye (ö. 58/678) ulaşır. Bu hadislerde cennete girecekler için daha çok 'ihâ eden', geri kalandaki ise "hafizehâ" lafzının kullanıldığı dikkat çekmektedir. Bazılarında ise "Allah tektir ve O tek olanı sever" cümlesi ilave olarak geçmektedir.

Velîlere böyle bir ilham gelmemiş olsa esmâ sayısı hakkında bilgi ilanı mümkün görülmemektedir. İbn Arabî'nin de velîlerin kerametleri hakkındaki genel görüşü bu minval üzeredir. İbn Arabî'nin görüşü böyle olunca onun adına el-esmâü'l-hüsna'nın sonsuz olduğu gibi gereksiz bir şayia çıkması hayreti gerektirmektedir.

İmam Nevevî (v. 676/1277) ise, hadisteki doksan dokuz sayısının çokluktan kinaye olduğunu kaydeder. Nitekim Hz. Peygamber, gayb ilminde sakladığı isimlerin mevcut olduğunu belirtmek suretiyle<sup>38</sup> kendisinin de bilmediği ilâhî isimlerin mevcudiyetine işaret etmiştir. Bu sebeple pek çok âlim, el-esmâü'l-hüsna ile ilgili Ebû Hüreyre hadisinin ikinci

<sup>39</sup> İbn Hacer, *Fethu'l-Bâri*, XIII, 478.

<sup>40</sup> Neml: 37/30, Hüd: 11/41; Yıldırım, Suat, "Besmele" *DİA*, V. 529-538.

<sup>41</sup> Alâk: 96/1.

<sup>42</sup> A'râf: 7/180; Haşr: 59/24.

<sup>43</sup> Râzi (v. 606/1210), *Mefâtilu'l-Gayb*, I-XXX, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1981, XV, 71-72.

<sup>44</sup> İsrâ, 17/110.

<sup>45</sup> Taberî (v. 310/923), *Câmi'u'l-Beyân*, I-XXIV, thk. Mahmud Muhammed Şakir, Ahmed Muhammed Şakir, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire, yy, XV, 121.

<sup>46</sup> Sâffât: 39/95.

<sup>47</sup> Yûsuf: 12/40.

<sup>48</sup> Gazali, *el-Esmâ'ü'l-Hüsnâ*, s. 37.

<sup>49</sup> Hac: 22/73.

Allah hakkında isimlendirmeleri nasların çizgisinde olmak kaydıyla meşru görenler olduğu gibi <sup>63</sup> meşru olmadığını savunanlar da vardır.

Akâid esaslarının korunması taraftarı olanlar, isimlerin tevkifiliğini savunmuşlardır. Eş'arî'nin (v. 941/330) nakline göre Mu'tezile'nin Bağdat ekolü,<sup>64</sup> ve İbn Fûrek'in (v. 406/1015) nakline göre Eş'arî'nin de isimlerin tevkifiliği görüşündedirler.

“İsim” ile ‘vasıf’ kavramları bağlamında Gazzâlî (v. 505/1111) ile Fahreddin Râzî (v. 606/1210) nasla sabit olmayan bir ismi Allah'a nispet etmek meşru değildir; ama zâtına ters düşmeyen bir kavramla nitelendirmek mümkündür derler.<sup>65</sup> Birçok kelâm âlimi de, naslarda yer almamakla birlikte tenzih mahiyetinde “ulûhiyyetin sâna yakışmak ve herhangi bir eksiklik içermeme” şartıyla Allah'ın isimlendirilmesini uygun görmüşlerdir.

85.

<sup>63</sup> Gazzâlî (v.505/1111), *el-Maksad*, s. 192; Râzî, *Levami' u'l-Beyyinât*, s. 40.

<sup>64</sup> Eş'arî, *Makâlât*, s. 197, 525.

<sup>65</sup> Gazzâlî, *el-Maksad*, s. 192; Râzî, *Levami' u'l-Beyyinât*, s. 40.

<sup>66</sup> Gazali, *Maksad*, 194-196.

<sup>67</sup> Mâtürîdî (v. 333/944), *Kitâbu't-Tevhid*, s. 38; Eş'arî (v.324/935), *el-Luma'*, s. 10.

<sup>68</sup> Mâtürîdî, a.g.e., s. 93-94; Meryem: 19/65; Şûrâ: 42/11.

olmadığı yönünde icmâ oluşmuştur. Fakat tüm bu uygulamalara karşın isimlerin sayısının sınırsız bir çokluğa götüren uygulamaya yol açmamıştır.

El-Esmâü'l-hüsna ile ilgili eserlerde incelenip araştırılan konulardan biri de el-esmâü'l-hüsna arasından birinin ism-i a'zam olarak belirlenmesi çabasıdır. Allah Teâlâ'ya izafe edilen yüzlerce isim arasından birini “en büyük isim” olarak tercih edip belirleme girişimleri daha Müslümanlığın ilk dönemlerinden itibaren başlamıştır. Taberî (v. 310/923), İmam Eş'ari (v. 324/936) ve Bâkılânî’ye (v. 403/1012) göre konuyla ilgili aklî ve naklî bir delil yoktur.<sup>83</sup> Nitekim Allah’ın isimleri arasında bir ism-i a'zam’ın bulunduğunu, bunun da insanlar tarafından bilinebileceğini savunanlar on dört farklı isim önermişlerdir.<sup>84</sup> El-Esmâü'l-hüsna arasında ism-i a'zam olanın lafzatullah olduğu kabul görmektedir.<sup>85</sup> İsm-i a'zam kişinin ihtiyacı ve yakınlık duyduğu duygu haline göre değişiklik gösterebilir denilebilir.

Diğer milletlerin kendi

<sup>80</sup> Arabi, *Fütûhât*, II, 146.

<sup>81</sup> Râzî, *Levâmi' u'l-Beyyinât*, s. 109-113.

<sup>82</sup> Mücemü'l-Veciz, s. 323.

<sup>83</sup> Topaloğlu, Bekir, “Esmâ-i Hüsnâ”, *DİA*, XI, 410.

<sup>84</sup> İbn Hacer, (853/1449), *Fethu'l-Bâri*, XXI, 227-228.

<sup>85</sup> Yurdağür, Metin, *Ayet Ve Hadislerde Esmâ-i Hüsnâ*, s. 28-29.

<sup>86</sup> İbn Arabî, *Fusus Hikem Terceme ve Şerhi*, trc. H. Avni Konuk, I, 193.

<sup>87</sup> Araf,7 /99.

<sup>88</sup> Araf,7 /105.

dillerinde kullandıkları kelimeler isimlerin sayısında artış gibi görünse de sınırlı sayıdır. Anlam bakımından ise Kitap ve Sünnet sınırlarındaki anlamlar olması zaruridir.

Örneğin, kelâm ilminde “şey” kelimesi tartışılmıştır.<sup>89</sup> Cehm b. Safvân şey lafzının (ö. 128/745-46), Allah'a nisbet edilmesini doğru bulmamıştır.<sup>90</sup> İmam A'zam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) Mâtürîdî, Bâkîllânî, Ebû'l-Muîn Nesefî (ö. 508/1115), ve Kadî Abdülcebbar (v. 415/1025), ‘şey’ lafzının “mevcûd” mânasında olduğunu kabul etmişlerdir.<sup>91</sup> Kelâm, felsefe ve tasavvufa dair çeşitli eserlerde aynı maksatla kullanılmıştır.

Bilindiği üzere Kur'an'da yer alan “evvel” ve “âhir” isimleri, zât-ı ilâhiyenin varlığı için bir başlangıç ve son düşünölemeyeceğini ifade eden kelimelerdir.

Filozoflar, Mutezile, Eş'ariyye ve diğer mezheplerin mensubu düşünürler tarafından “cisim” teriminin, Allah'a izafe edilip edilmeyeceği konusu tartışılmıştır. Cismin tanımı “uzun, geniş ve derin olan şey” şeklinde yapılmıştır. Allah cisim olmalı demişler ama Allah'ın cisim olmadığı kabul görmüştür.<sup>94</sup>

İslâm filozoflarından Fârâbî (v. 339/950) çok rahat şekilde “cevher” kelimesini kullanır. İbn Sînâ (v. 429/1037) ise bu kelimenin Vâcibü'l-vücûd hakkında şartlı kullanılması gerektiği fikrindedir.<sup>95</sup> Ehl-i Sünnet bilginlerine göre “cevher” ve “araz” gibi kavramlar sadece bu âleme mahsus olup Allah'ın zât ve sıfatlarına nispet edilemez. Onlara göre, bu tür ifadeler<sup>96</sup> reddedilmiştir.

İbn Arabî'nin bu görüşü isimler hakkında sadece bir nazariye olarak kalmaktadır. Bu iddialar isimler üzerine sayısal fazlalığı zahiren sağlamamaktadır.

### İsim Müsemma İlişkisine Göre el-Esmâü'l-Hüsnâ'nın Sayısı

Dilcilerden Ebu Ubeyde (v. 224/838) ismin müsemma olduğuna kail olduğunu, Sibeveyh (v.194/809) ise müsemmadan ayrı bir şey olduğunu kabul eder. Ebul Abbas'a (v. 285/898) bunlardan hangisini tercih ettiği sorulduğunda bir görüşünün olmadığını belirtmiştir.<sup>112</sup>

Konuya açıklık getirmek üzere 'فَسَبِّحْ بِاسْمِ رَبِّكَ الْعَظِيمِ' 'Yüce Rabb'inin ismiyle tespih et!'<sup>113</sup> ayetinin nüzulünden sonra 'rükularınızda onu yerine getiriniz' denilmiş, bunun karşılığı olarak 'سَبِّحَانَ رَبِّي الْعَظِيمِ' denilmiş 'isim' kelimesi orada düşürülmüştür denilmektedir.

- AFİFİ, 'İbn Arabî İle İlgili Araştırma Serüvenim', trc. Abdullah Kartal, *Uludağ Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi*, sayı: 9, cilt: 9, 2000.
- AYDIN, Ferit, *İslâmda İnanç Sistemi Akaid*, Kahraman Yayınları, İstanbul, 1995.
- BOLAY, S: Hayri, *Felsefi Doktrinler Sözlüğü*, Ötüken, İstanbul, 1981.
- CÜRCANİ (v. 816/1413), Şerif, *Ta'rifât*, Mektebtü Lübnan, Beyrut, 1985.
- ÇETİN, Osman, 'Esmâü'l-Hüsnâ' Şâmil İslâm Ansiklopedisi, I-VIII, Şâmil Yayınları, İstanbul, 2000.
- GAZZALİ (v. 505/1111), *el-Maksadü'l-Esna fi Şerhi Esmâ'illahî'l-Hüsnâ*, thk. Muhammed Osman Haşet, Mektebetü'l-Kur'an, Kahire, 1984.
- İBN ARABÎ (v. 628/1241), Muhyiddin, *Şerhu Fususi'l-Hikem*, şrh, Mahmud Mahmud Gurab, Matbaatü Zeyd b. Sabit, Dimeşk, 1985.
- , *Fususu Hikem Terceme ve Şerhi*, trc. H. Avni Konuk, I-IV, MÜ İlahiyat Fakültesi Yayınları, İstanbul, 2005.
- , *el-Futuhâtü'l-Mekkiye*, I-IV, matbaatü'z-Zehiyye, Bulak, Mısır, h. 1270.
- , *Fususu'l-Hikem*, thk. Ebu Ula Afifi, Daru'l-Kitabi'l-Arabi, Beyrut, 1946.
- İBN KUDAME (620/1224), *Şerhu Lem'atü'l-İ'tikat*, şrh. Salih b. Füzan b. Abdullah Füzan.
- , *Tahrirü'n-Nazar fi Kütübi Ehli'l-Kelâm*, Londra, 1962.
- İBN MANZUR (h.711/1312), *Lisanü'l-Arab*, I-LV, Daru'l-Maarif, thk. Abdullah Ali Kebir, Muhammed Ahmed Hasbullah, Haşim Muhammed Şazeli, Kahire, yy.
- KURASÎ (v. 775/1374), Muhyiddin Ebu Muhammed, *el-Cevâhirü'l-Mudiyye*, I-V, thk. Abdülfettah Muhammed Hulu, Hicr, Basım yeri yok, 1993.
- KUŞEYRİ (v. 465/1072), Ebu'l-Kasım, *Şerhu Esmâ'illahî'l-Husna*, thk. Ahmet Abdü'l-Mün'im, Daru'l-Azra, Beyrut, 1986.
- MAHMUT GURAB, *Fıkhı İndeş-Şeyhi'l-Ekber Muhyiddin İbn Arabî*, Matbaatü Nadr, Dimeşk, 1981.
- NESEFİ (v. 508/1115), Ebu'l-Muin, *Bahru'l-Kelâm, İslâm İnançları ve Mezhepler Arasındaki Görüş Farkları*, trc. Cemil Akpınar, Rabta Yayınevi, Konya, 1977.
- TABERİ (v. 310/923), *Câmi'u'l-Beyân*, I-XXIV, thk. Mahmud Muhammed Şakir, Ahmed Muhammed Şakir, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire, yy.
- TOPALOĞLU, Bekir, 'Esmâ-i Hüsnâ', *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, I-XL, İstanbul, 1995.
- PEZDEVİ (v. 493/1099), *Usulü'd-Din Ehli Sünnet Akaidi*, trc. Şerafeddin Gölcük, Kayhan Yayınları, İstanbul, 1980.
- RÂZİ (v. 606/1210), *Mefâtihu'l-Gayb*, I-XXX, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1981.
- , Fahrüdin, *Levamiü'l-Beyyinat Şerhu Esmâ'illahî Teâlâ ve's-Sıfat*, Matbaatü'ş-Şerafiyye, Mısır, h. 1323.
- Şâmil İslâm Ansiklopedisi*, I-VIII, Ahmet Ağrakça, Hamdi Döndüren, Ömer Telliöglü redaksiyle Komisyon, Dergah Ofset, İstanbul, 2000.